
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 214919/2021

AREA: AREA GIOVANI CULTURA SPORT E ASSISTENZA

SERVIZIO: Gare e Contratti - Centrale Unica Committenza

UNITA' OPERATIVA: Nessuna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 937 / 25-05-2021 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio socio-educativo e
socio-asssitenziale per minori e persone con disabilità a favore del
Comune di Monfalcone - Ente gestore SSC Ambito CIA - nomina
commissione

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO: 2548/2021



RELAZIONE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale N. 643 del 16/04/2021 è stata avviata una nuova procedura aperta, sopra
soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/2016 mediante l’utilizzo del portale eAppalti
FVG messo a disposizione dalla Regione Friuli Venezia Giulia, per l’affidamento del servizio socio-educativo
e socio-assistenziale per minori e persone con disabilità a favore del Comune di Monfalcone – Ente gestore
del Servizio sociale dei Comuni - Ambito territoriale Carso Isonzo Adriatico (Comuni di Doberdò del Lago,
Fogliano-Redipuglia, Grado, Monfalcone, Ronchi dei Legionari, Sagrado, San Canzian d’Isonzo, San Pier
d’Isonzo, Staranzano, Turriaco).

Con tale atto sono stati approvati i documenti di gara ed i criteri di aggiudicazione applicando il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per la scelta del
contraente;

Considerato che, ai sensi dell’art. 31, comma 5 del D.Lgs 50/2016 l’Anac con proprie linee guida definisce
una disciplina di maggior dettaglio sui compiti specifici del RUP.

Rilevato che, ai sensi del punto 5.2 delle Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, il controllo della documentazione
amministrativa è svolto dal RUP e/o da un seggio di gara istituito ad hoc;

Ritenuto quindi opportuno, per non rallentare l’iter della procedura di affidamento in oggetto, di
procedere con lo svolgimento delle operazioni di apertura e verifica telematica della documentazione
contenuta nella Busta amministrativa, degli operatori economici offerenti ad opera del RUP alla presenza
di almeno due testimoni.

Considerato che:

- ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, per la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico ed economico è necessario provvedere alla nomina di una commissione giudicatrice, costituita da
un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;

- ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la nomina dei commissari e la costituzione della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

- il termine di scadenza delle offerte è stato fissato al 17/05/2021 h. 9:00.

Rilevato che:

- la disciplina inerente la nomina della Commissione di gara è contenuta nell’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i.;

- l’art. 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a propria volta dispone che “È istituito presso l’ANAC (…) l’Albo
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei
contratti pubblici. (...) Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, si applica l’articolo
216, comma 12.”;

- l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che "fino all’adozione della disciplina in materia
di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della
Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuata da ciascuna stazione appaltante”;



Dato atto che, come stabilito dalla giunta comunale con propria deliberazione n. 151 dd. 27.05.2016, la
commissione giudicatrice è nominata dal Dirigente competente;

Rilevato che in base ai principi di competenza e trasparenza previsti dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. e a quanto disposto dalle Linee Guida n. 5 dell’ANAC “Criteri di scelta dei commissari di gara e di
iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, i
commissari:

a) devono essere nominati dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

b) devono essere in numero dispari, non superiore a cinque;

c) non devono aver svolto né svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

d) non devono aver ricoperto, nel biennio antecedente all’indizione della procedura di aggiudicazione,
cariche di pubblico amministratore presso le amministrazioni alle quale i contratti si riferiscono;

e) non devono essere stati raggiunti da alcuna sentenza, ancorché non passata in giudicato, per i reati
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (delitti dei pubblici ufficiali contro la
Pubblica Amministrazione);

f) non devono essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per falso, per delitti
contro l’ambiente, per truffa, per estorsione, per associazione a delinquere;

g) ai Commissari e ai segretari delle Commissioni si applicano, oltre all’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001,
l’art. 51 del Codice di Procedura Civile, nonché l’art. 42 del D.Lgs 50/2016.

Preso atto che il presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla Stazione Appaltante tra i
commissari.

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, di
individuare i membri della commissione giudicatrice, relativa alla gara in oggetto, nelle persone di: 

Presidente di gara: dott.ssa Maura Clementi, Dirigente del Settore Welfare comunale del Comune di
Gorizia;

Esperto: dott.ssa Sabrina Fontana, esperto del Comune di Monfalcone, 

Esperto: dott.ssa Andra Vlassich, esperto del Comune di Monfalcone.

Riconosciuto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi
dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77
del D.Lgs. 50/2016, da redigersi sull’apposito modello;

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione in premessa;

Visto il decreto sindacale n. 12 dd. 26.09.2019 con cui è stato affidato alla dr.ssa Paola Tessaris, l'incarico
dirigenziale dell’Area Sociale e Culturale con decorrenza 1.10.2019; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis
del D.Lgs. 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12; 



Visto il Bilancio 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 dd. 31/03/2021;

Vista la deliberazione giuntale dd. 06.04.2021 di approvazione del PEG 2021/2023 - parte finanziaria;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 del Comune di Monfalcone approvato con
deliberazione consiliare n. 9 dd. 31.03.2021;

Considerato che per il sottoscrittore della presente determinazione, non sussistono le cause di astensione
previste dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023,
approvato con delibera di Giunta comunale n. 78 del 26.03.2021, né vi sono cause di conflitto di interesse
anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di nominare, ai sensi delle disposizioni normative illustrate in premessa, i componenti della
commissione di gara, come segue:

Presidente di gara: dott.ssa Maura Clementi, Dirigente del Settore Welfare comunale del Comune di
Gorizia;

Esperto: dott. ssa Sabrina Fontana, esperto del Comune di Monfalcone, 

Esperto: dott.ssa Andra Vlassich, esperto del Comune di Monfalcone.

per la valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute in esito all’indizione della procedura
aperta per l’affidamento del servizio socio-educativo e socio-assistenziale per minori e persone con
disabilità a favore del Comune di Monfalcone – Ente gestore del Servizio sociale dei Comuni - Ambito
territoriale Carso Isonzo Adriatico (Comuni di Doberdò del Lago, Fogliano-Redipuglia, Grado, Monfalcone,
Ronchi dei Legionari, Sagrado, San Canzian d’Isonzo, San Pier d’Isonzo, Staranzano, Turriaco)., ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui
all’art. 95 D.Lgs. 50/2016, per la scelta del contraente;

2. di acquisire agli atti d’ufficio le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione
di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di prevedere per il commissario dott.ssa Maura Clementi, partecipante alla Commissione giudicatrice in
qualità di commissario esterno esperto in materia e nominato Presidente della stessa, un compenso pari
ad € 1.400,00 lordi ed omnicomprensivi impegnando la spesa presunta complessiva come sotto indicato:

1. impegnare l'importo di € 1.400,00 al cap. 3961/107 "SERVIZI AMMINISTRATIVI--SERVIZIO DI
AMBITO" del bilancio di previsione 2021-2023 per "Compenso presidente di commissione gara servizi
educativi" a favore di "CLEMENTI MAURA" (id: 16802) - Impegno N. 3163/2021.

4. di dare atto che per la partecipazione dei Commissari dott.ssa Sabrina Fontana e dott.ssa Andra
Vlasssich tale funzione viene svolta nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio e quindi non è previsto
alcun compenso in quanto dipendenti dell’amministrazione che ha indetto la gara;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione
trasparente” del comune di Monfalcone ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
assieme ai curriculum vitae dei componenti della commissione giudicatrice.



Il compilatore: Flavia TREVISAN

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

25 maggio 2021 Il Dirigente: Paola TESSARIS

Regolarità contabile

Il compilatore: Mariapia PELLIZZONI

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

31 maggio 2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


